
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de fevereiro de 20232

.

Gabinete do Vice Governador

PORTARIA GVG Nº 002/2023

O Gabinete do Vice-Governador de Alagoas, no uso de suas atribuições 
que são conferidas pelo inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e o 
Decreto nº 86.109, de 1º de janeiro de 2023, considerando o que disciplina 
o Decreto Estadual n° 58.688/2018, de 25 de abril de 2018, que institui 
o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial para a 
gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3°, que incumbe a indicação de membros 
para a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de 
Gestão do SEI/AL - NTS, sem prejuízo de suas funções: 1. Nick Mitchell 
Cavalcante da Costa, matrícula 142-2, que o coordenará; 2. Larissa Milla 
Soares Rosendo matrícula 145-7; 3. Jefferson Holanda da Silva, mat. 147-
3 Art. 2º - As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL 
são consideradas serviço público relevante e não ensejam qualquer tipo 
de remuneração. Art. 3º - Ficam autorizados os servidores supracitados 
a responderem pelo NTS da SEMUDH, sobretudo junto à Secretaria de 
Estado de Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG. Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se toda

Protocolo 687950

AVISO DE COTAÇÃO

O Gabinete do Vice-Governador, inscrito no CNPJ sob o nº 
12.379.285/0001-00 , representado neste ato pela Chefia de Gabinete, 
informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:
Processo nº. E:01201.0000000032/2023
Objeto: O presente processo administrativo tem como objeto a aquisição 
de materiais de limpeza conforme especificações e quantidades descritas 
no termo de referência, visando atender a demanda do Órgão.
O prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal 
será de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: admvice2023@gmail.com; tel. (82) 3235-3408 ou 
pessoalmente através da Superintendência Administrativa, situada na rua 
Professor Sílvio Macedo,    n. º 34 - Jatiúca, CEP: 57036-74 - Maceió/AL, 
das 8h à 14h de segunda à sexta-feira.

Protocolo 687745

AVISO DE COTAÇÃO

O Gabinete do Vice Governador, inscrito no CNPJ sob o nº 
12.379.285/0001-00, representado neste ato pela Chefia de Gabinete, 
informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:
Processo nº. E:01201.0000000029/2023
Objeto: O presente processo administrativo tem como objeto a aquisição 
de materiais de expediente conforme especificações e quantidades 
descritas no termo de referência, visando atender a demanda do Órgão.
O prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal 
será de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: admvice2023@gmail.com; tel. (82) 3235-3408 ou 
pessoalmente através da Superintendência Administrativa, situada na rua 
Professor Sílvio Macedo, n. º 34 - Jatiúca, CEP: 57036-74 - Maceió/AL, 
das 8h à 14h de segunda à sexta-feira.

Protocolo 687750

AVISO DE COTAÇÃO

O Gabinete do Vice-Governador, inscrito no CNPJ sob o nº 
12.379.285/0001-00 , representado neste ato pela Chefia de Gabinete, 
informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:
Processo nº. E:01201.0000000032/2023
Objeto: O presente processo administrativo tem como objeto a aquisição 
de Material de expediente conforme especificações e quantidades descritas 

no termo de referência, visando atender a demanda do Órgão.
O prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal 
será de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: admvice2023@gmail.com; tel. (82) 3235-3408 ou 
pessoalmente através da Superintendência Administrativa, situada na rua 
Professor Sílvio Macedo,    n. º 34 - Jatiúca, CEP: 57036-74 - Maceió/
AL, das

Protocolo 687751

. .

Gabinete Civil
EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO AMGESP Nº 174/2017.

Processo Administrativo nº E:01101.0000000293/2023
Contratante: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE CIVIL, 
CNPJ nº 12.200.267/0001-01, com endereço na Rua Cincinato Pinto, s/
nº, Centro, Maceió/AL, neste ato representado por seu Secretário Chefe 
MADSON CORREIA MAXIMO DE LIMA, inscrito no CPF sob o nº 
051. 745.964-77, conforme Portaria n° 1, de 5  de janeiro de 2023, publi-
cado no Diário Oficial de 06/01/2023.
Contratada: A empresa ROSAN SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.663.867/0001-88 e estabelecida na Rua Barão de 
Penedo, nº 187, Sala 407, Edf. Empresarial Barão de Penedo, Centro, 
CEP: 57.020-340, Maceió/AL, representada pelo seu Representante Le-
gal, o Sr. MARCELO ARAÚJO DE SOUZA, inscrita no CPF sob o nº 
540.460.684-34, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada 
por contrato social.
 Objeto:  O objeto da Apostila é, em relação ao Contrato nº AMGESP 
174/2017, o seguinte registro: A partir da publicação deste Termo de 
Apostilamento o serviço de recepcionista, satisfazendo as necessidades 
dos servidores e visitantes que  frequentam o Gabinete Civil, será acom-
panhado e fiscalizado pela Sra. Maria Clara Tenório Gonçalves Mo-
reira,  Superintendente Administrativo, matrícula 192-9, CPF sob o n° 
132.553.904-00.
Ratificação: Ficam ratificadas todas as cláusulas do Contrato AMGESP 
Nº 174/2017 não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.
Data da Assinatura: 10/02/2023
Signatários: Madson Correia Maximo de Lima, CPF: 051.745.964-77;
           *Republicado por incorreção 

.

Procuradoria Geral do Estado (PGE)

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, SAMYA SURUAGY DO AMARAL, 
DESPACHOU EM DATA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, O(S) SEGUINTE(S) 
PROCESSO(S):

PROCESSO E:01203.0000012449/2022 INTERESSADO DRH/CBMAL - 
CBMAL-DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ASSUNTO Pessoas: 
Concurso Público DESPACHO PGE/ GAB. N° 16810266 Ciente dos despachos 
emanados pela Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ e pela Secretaria 
de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG, que atestam a 
possibilidade jurídica, financeira e orçamentária da demanda. 2. Cuida-se de 
processo administrativo inaugurado com cópia do EDITAL Nº 1 - CBMAL, de 
07 de maio de 2021 (16121823fls. 45), para a admissão ao Curso de Formação 
de Oficiais e ao Curso de Formação de Praças do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Alagoas, neste momento especificamente veiculando o resultado 
final no concurso público e a convocação dos aprovados. 3. Destaque-se que 
o referido concurso foi realizado com o objetivo de preencher, inicialmente 20 
(vinte) vagas para o cargo de Aspirante-a-oficial Combatente e 150 (cento e 
cinquanta) para o cargo de Soldado Combatente. 4. Os custos orçamentários para 
efetivação dos aprovados foram devidamente elaborados pela Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão (16252712, 16267677, 16267681 e 16267684). 5. A 
Diretoria de Finanças da PMAL elaborou planilha com impacto financeiro na folha 
de pagamento com a convocação dos candidatos para preenchimento do número 
total de vagas (16267677e 16267681). 6. A dotação orçamentária fora acostada 
conforme documento SEI Dotação Orçamentária CBMAL DF 16195930. 7. 

Aryana
Realce

Aryana
Realce


